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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje problematice nevidomých a slabozrakých lidí a teorii

vytváření haptických modelů. Dále se také zabývá vývojem zodiaku napříč dějinami

a jeho zobrazováním ve vybraných památkách.

Cílem praktické části je vytvoření celkem dvanácti haptických modelů

souhvězdí zvěrokruhu. Modely jsou primárně určeny pro osoby se zrakovým

postižením, ale poslouží i široké veřejnosti. Jako předloha ke ztvárnění slouží

publikace „Hvězdy“ od Joachima Herrmanna, kde jsou souhvězdí jednotně

ztvárněna. Výsledné modely jsou vytvořeny z ostřené keramické hlíny a natřeny

akrylovou barvou. Modely jsou doprovázeny souborem výkresů, které jsou

vytvořené ve speciálně uzpůsobeném vektorovém grafickém editoru. Výsledný

soubor modelů bude vystaven v Jindřichohradecké hvězdárně prof. Františka Nušla.

Klíčová slova: nevidomí a slabozrací, haptika, haptický model, astrologie, zodiak,
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Abstract

This bachelor thesis is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical part deals with the problems of blind and visually impaired people and

the theory of creating haptic models. It also deals with the development of zodiac

across history and its depiction in selected monuments.

The aim of the practical part is to create a total of twelve haptic models of the

constellation of the zodiac. The models are primarily intended for people with

visual impairments, but will also serve the general public. Joachim Herrmann's

"Stars" publication serves as a model for the rendition, where the constellations are

unified. The resulting models are made of sharpened ceramic clay and painted with

acrylic paint. The models are accompanied by a set of drawings that are created in a

specially designed vector graphics editor. The resulting set of models will be

exhibited in the Jindřichův Hradec Observatory by prof. František Nušl.

Keywords: blind and visually impaired, haptics, haptic model, astrology, zodiac,

constellation, observator
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V souvislosti s

realizací haptických modelů se začátek teoretické části zabývá problematikou

nevidomých a slabozrakých lidí. Konkrétně například jejich vnímáním prostoru a

pohybováním se v něm, jejich potřebami, komunikací a dalšími důležitými faktory,

které doprovází toto postižení. Nedílnou součástí je i popis pojmu tyflopsychologie

a na základě toho princip ztvárnění a funkci haptických modelů. Literatura k

tomuto tématu poskytuje spoustu informací, ale jelikož každá nabízí jiný pohled na

tuto problematiku, publikace se v práci příliš neprolínají.

Druhá část teoretické práce se věnuje tématu astrologie. Jedná se o velmi

rozsáhlé téma a ani skrze tuto práci nelze do této vědy plně proniknout. V práci jsou

uvedeny nejzákladnější principy této disciplíny a neumožňuje tedy plně porozumět

všem zákonitostem astrologie. Publikace a internetové zdroje jsou k tomuto tématu

obtížně dohledatelné, možná i z toho důvodu, že dnes se jedná spíše o populární

záležitost a ne o zcela důvěryhodnou vědu. Ale i přes tato úskalí práce nabízí spíše

vědecký pohled na danou problematiku.

Ve třetí části je zmíněn systém zodiaku, zejména jeho grafické znázorňování

jednotlivých znamení zvěrokruhu od dávné historie až po současnost. Nechybí zde

ani výčet nejvýznamnějších a nejznámějších památek, kde se zvěrokruh stal

ústředním tématem výzdoby.

Čtvrtá a poslední část se věnuje systému hvězdáren a planetárií v České

republice. Je zde uveden výčet nejdůležitějších míst, kde se hvězdárny nachází.

Nedílnou součástí je i zmínka o hvězdárně profesora Františka Nušla, kde bude

výsledná práce umístěna, a něco málo informací o této osobě.

Cílem praktické části bylo vytvořit dvanáct haptických modelů souhvězdí

zvěrokruhu. Úvodem bude zmíněn koncept práce, který pracuje se znalostmi, které

jsou získány z části teoretické. Je zde zformulována celková představa kompozice

jednotlivých modelů, popis všech souhvězdí a postup jejich vytváření od materiálu,

co byl na modely použit, až po nástroje, které realizaci umožnily.
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1 Úvod do problematiky nevidomých a slabozrakých

V souvislosti s praktickou částí bakalářské práce se tato kapitola věnuje

problematice nevidomých. Pojem „nevidomí“ označuje skupinu lidí, která se buď již

se zrakovým handicapem narodila, nebo v průběhu života o zrak přišla. Zrak buď

postrádají úplně, nebo vnímají alespoň základní tvary, světlo, či velmi pestré barvy.

Lidé, kteří mají ještě pozůstatek zraku a vnímají pestré barvy, ocení, když je

haptický model opatřen barevnými povrchy, kdy je barva velmi sytá a zřetelná.1

Psychologii nevidomých se věnuje tyflopsychologie.2 Tento termín však

nezahrnuje pouze pojem nevidomý, ale i slabozraký. To znamená buď úplně, nebo

částečně narušenou funkci zraku.3 „Složitost studia psychiky nevidomých a

slabozrakých spočívá také v tom, že osoby, které patří do této skupiny, jsou velmi

různorodé, a to jak charakterem onemocnění, které slepotu nebo slabozrakost

způsobuje, tak i stupněm narušení normální funkce zrakového orgánu, jako jsou

zraková ostrost a zorné pole.“4 U osob, které se zařazují do kategorie nevidomých, se

odlišuje buď absolutní slepota obou očí, a nebo parciální (částečná) slepota, při

které je zachováno tvarové vidění, nebo světlocit.5

Slabozrakost a slepota způsobené jakoukoli poruchou zrakového aparátu,

znamenají překážky v normálním průběhu poznávacích procesů i práce. V 19.

století, než se tyflopsychologie vydělila jako samostatná vědní disciplína, zde

panovalo mnoho názorů, že nevidomí a slabozrací lidé si mohou tuto nevýhodu

kompenzovat mnoha způsoby, kromě neomezené možnosti pohybu. Tyto názory

výrazně brzdily rozvoj tyflopsychologie a zároveň měly i negativní vliv na výchovu a

vyučování nevidomých dětí.6

Za nevyvinutím, ztrátou či oslabením zraku může stát řada příčin – od

různých úrazů, genetických vlivů, nemocí, ale i důsledky ekologické a civilizační

zátěže a podobně. Již v prenatálním období (v těhotenství matky) se mohou objevit

různé známky zrakového postižení, ale často se objevují i v průběhu porodu nebo

1
[Srov.]LITVAK, Aleksej Grigor'jevič. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1979. Knižnice speciální pedagogiky. s. 8.
2
Slovo Tyflopsychologie vzniklo z řeckého slova tyflos, což znamená „slepý“.

3
[Srov.]LITVAK, Aleksej Grigor'jevič. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1979. Knižnice speciální pedagogiky. s. 8.
4
*Srov.+ Tamtéž, s. 9.

5
[Srov.] MICHALÍK, Jan. Zdravotní postižení a pomáhající profese. Praha: Portál, 2011. s. 275.

6
[Srov.] LITVAK, Aleksej Grigor'jevič. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1979. Knižnice speciální pedagogiky. s. 10.
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krátce po něm (perinatální období). O zrak však může člověk přijít v průběhu celého

životního cyklu. Pro člověka je velmi důležitá svoboda pohybu, ale u lidí se

zrakovým postižením jsou vnímání prostoru a orientace v něm velmi omezeny.7

„Rovně stojící vidící člověk je schopen vnímat velikost prostoru a uspořádání

věcí v něm v rozsahu daném otáčením očí při otáčení hlavy všemi směry. Jen

poměrně malou část prostoru za vaší hlavou opravdu nevidíte. Rozsah „viděného“

prostoru je u rovně stojícího nevidomého člověka dán koridorem dosahu bílé hole –

prodloužené ruky. V případě cíleného využívání informací z dalších zdrojů, jako je

odraz tepelných a zvukových vln v prostoru (echolokace), se vnímání prostoru

rozšiřuje.“8

1. 2 Pohyb nevidomých v prostoru

Při pohybu a orientaci v prostoru používají vidící lidé neuvědomované fixace

na určité body. Nevidomí, ale i slabozrací lidé musí vnímat i mnoho jiných druhů

informací, jako jsou světlo-stín, vůně a pachy, slunce a vítr, povrch terénu a jeho


[…]


které se hvězdy staly výraznější. Nanášení bylo uskutečněno pomocí štětců a mezi

jednotlivými vrstvami byla důležitá určitá doba schnutí, aby se barvy vzájemně

nemísily. Na závěr se nabízelo zafixování akrylátovým lakem, ale jelikož by nemusel

být pro nevidomé příjemný na omak, tato varianta se zamítla.

5. 4 Výsledná instalace

Výsledné modely budou instalovány ve hvězdárně prof. Františka Nušla,

která se nachází v Jindřichově Hradci. Zde budou zpřístupněny všem zájemcům a

návštěvníkům. Všechny modely budou doprovázeny popiskem, který bude napsán v

Braillově písmu. Právě díky tomuto doprovodnému textu budou modely plně

srozumitelné i zrakově postiženým osobám. (viz. Příloha II., Obr. 1-24) Jednotlivé

objekty jsou uzpůsobeny tak, aby byly vizuálně přitažlivé i pro širokou veřejnost, a

byly tak plně využity.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhotovit celkem dvanáct haptických modelů

souhvězdí zvěrokruhu pro osoby se zrakovým postižením, a přiblížení tématu

zodiaku v historii výtvarného umění.

V první kapitole teoretické části bylo popsáno vnímání osob se zrakovým

postižením a kritéria pro zhotovení haptického modelu. Druhá kapitola se věnovala

astologii od jejích počátků až po současnost. Bylo zde zmíněno i vnímání astrologie

v jednotlivých kulturách. Kapitola třetí poukázala na zodiak a jeho ztvárnění napříč

historií, a součástí byla i zmínka o vybraných památkách, kde se zobrazení zodiaku

vyskytuje. Nechybí zde ani popis jednotlivých grafických zobrazení znamení.

Poslední čtvrtá kapitola v teoretické části se věnuje hvězdárně prof. Františka Nušla

a i jeho samotné osobě, jelikož výsledná práce zde bude umístěna.

Praktická část pro mne byla trochu složitá a časově náročná vzhledem k

rozsahu práce. Jelikož hvězdárnu prof. Františka Nušla navštěvují i lidé se zrakovým

postižením, bude tato expozice velmi žádaným doplněním stávajících akcí a

přednášek, které hvězdárna nabízí. Výzvou pro mne byla otázka, jak téma uchopit a

zpracovat do haptických modelů pro osoby se zrakovým postižením, aby pro ně byly

plně srozumitelné. Téma je to složité a v žádné publikaci není nijak podrobně

rozebrané a prozkoumané. Problém byl také najít knihu, či internetovou stránku,

která je věrohodná, jelikož astrologie je dnes spíše populární záležitost. Nicméně s

pomocí ochotných knihovnic v Jindřichově Hradci a členů katedry výtvarné výchovy

Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích se podařilo

několik málo publikací najít.

Nejčastěji byla interpretována publikace Hvězdy od spisovatele Joachima

Herrmanna, která mi poskytnula informace pro řešení samotných modelů. Podle ní

jsou jednotlivé modely koncipovány, aby byly jednotného rázu. Výsledné modely

jsou zhotoveny z ostřené keramické hlíny a podstoupily výpal a následně nátěr

akrylovými barvami.

Nezbytnou součástí modelů bude přiložený popis reliéfu, aby bylo plastické

řešení správně pochopeno. Nicméně po průběžných konzultacích a vyzkoušení

hapticko-taktilního vnímání soudím, že stanovený cíl byl splněn.
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 Výsledná práce by měla být dále umístěna ve hvězdárně prof. Františka Nušla

v Jindřichově Hradci, s možností převozu expozice i do jiných hvězdáren. Budou tak

účelně využívány nejen zrakově postiženými osobami, ale i široké veřejnosti.
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Příloha I – Teoretická část

Obr. 1: Pečetící váleček s motivy zodiaku

Obr. 2: Denderský zvěrokruh
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Obr. 3: Římská mince císaře Augusta

Obr. 4: Tympanon chrámu ve Vézelay
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Obr. 5: Tympanon chrámu ve Vézelay - detail

Obr. 6: Rozeta v katedrále v Lausanne
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Obr. 7: Přebohaté hodinky vévody z Berry, zvířetníkový člověk

Obr. 8: Přebohaté hodinky vévody z Berry, měsíc prosinec
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Obr. 9: Staroměstský orloj v Praze

Obr. 10: Staroměstský orloj v Praze – Mánes, kalendárium
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Obr. 11: Alfons Mucha – Zodiac
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Příloha II – Praktická část

Obr. 1: Souhvězdí Berana - návrh

Obr. 2: Souhvězdí Berana - model
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Obr. 3: Souhvězdí Býka - návrh

Obr. 4: Souhvězdí Býka - model
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Obr. 5: Souhvězdí Blížence - návrh

Obr. 6: Souhvězdí Blížence - model
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Obr. 7: Souhvězdí Raka - návrh

Obr. 8: Souhvězdí Raka - model
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Obr. 9: Souhvězdí Lva - návrh

Obr. 10: Souhvězdí Lva - model
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Obr. 11: Souhvězdí Panny - návrh

Obr. 12: Souhvězdí Panny - model
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Obr. 13: Souhvězdí Vah - návrh

Obr. 14: Souhvězdí Vah - model
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Obr. 15: Souhvězdí Štíra - návrh

Obr. 16: Souhvězdí Štíra - model
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Obr. 17: Souhvězdí Střelce - návrh

Obr. 18: Souhvězdí Střelce - model
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Obr. 19: Souhvězdí Kozoroha - návrh

Obr. 20: Souhvězdí Kozoroha - model
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Obr. 21: Souhvězdí Vodnáře - návrh

Obr. 22: Souhvězdí Vodnáře - model
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Obr. 23: Souhvězdí Ryb - návrh

Obr. 24: Souhvězdí Ryb – model
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