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P o s u d e k ved o u cíh o/epenent+b a ka I á řs ké/masi§t€f€tqí p rá ce *

Jméno a příjmení studenta: lva Veškrnová

N ázev ba ka l á řské/masiste+§ke p rá ce :
* Ha ptické modely souhvězdí zvěrokruh u

Studijníobor: Óu-Wu

Titul, jméno a příjmenívedoucího :* Mgr. Josef Lorenc, Dr.

Pracoviště a pracovní zařazení: KVV PF JU, odborný asistent

Hod nocení ba kalářské/masis+€#§k€ práce *

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stu peň A B C D

číselné vyjádření
1, 2 3 4

splnění formá ln ích ná ležitosti kva lifikačn í práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická ú roveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných
zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -projektové x/výzku m n é* (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou **
X

odborná úroveň technického provedení praktické části
práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi/ výuce (A)
X

Celkové hodnocení baka!ářské / mesist€ř§k+ práce*
X

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ mesist€fsl€ práce: *

Tato kvalifikační práce, která vznikla jako kompenzační pomůcka pro nevidomé a slabozraké
je koncipována s ohledem na umožnění prostorové představy postavení hvězd na obloze a

utváření jejich sestav. Tomu odpovídá i barevnost jednotlivých modelů. Typ reliéfu není
vysoký, jak je uvedeno na str.40, ale střední.
V Části teoretické byly splněny veškeré požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce,
včetně fotodokumentace .

Práci doporučuji k obhajobě, návrh hodnocení: v,ýborně.

D at u m a p o d p i s ved ou c íh o/epgnent+ba ka l á řs ké/maei§+ef§k€-p rá ce : *

1,4.5,2olg /""" "--,\t_*_

* nehodící se škrtněte

i* vyp|ňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podí| na výsledném hodnocení
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